
 

  Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

         

DIREZIONE GENERALE PER LA
SALUTE E LE POLITICHE DELLA
PERSONA

Ufficio politiche sociali e sistemi di welfare

13BH

13BH.2022/L.00018 16/2/2022

202200739 12.07 U460862022 € 31.968,00 202123382 43 02/12/2021DET

Alfonso Morvillo 18/02/2022

D.D. n. 43/21-  D.G.R. n.243/21” Avviso di manifestazione di interesse per la presentazione di progetti innovativi volti alla promozione e
conseguimento delle pari opportunità ed al contrasto della violenza di genere da attuarsi su tutto il territorio regionale”- Liquidazione I°
acconto del 40% - Soc. Coop. “ FILEF Basilicata” - CUP G49J21019050001

Domenico Tripaldi

X



 

  Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 
 
VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la L. n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale 17/11/2016 n. 
1 e successive modifiche e integrazioni 
 
VISTA la D.G.R. n. 11/1998, recante: “Individuazione degli atti di competenza della Giunta”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1340 del 11.12.2017, ad oggetto: “Modifica della D.G.R. 539 del 23 aprile 2008. 
Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta regionale”; 
 
VISTA la L.R. 30/12/2019 n. 29, recante: “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 
regionale e disciplina dei controlli interni”; 
 
VISTA la DGR n.63 del 9 febbraio 2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. Regolamento di 
delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta regionale della 
Basilicata –Approvazione” adottato ai sensi dell'articolo 56, comma 3, dello Statuto regionale 
 
VISTO il Regolamento regionale del 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10.02.2021 - Serie speciale; 
 
VISTA la D.G.R. n.226 del 30/3/2021 ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 Approvazione”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 219 del 19/03/2021, concernente l’approvazione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, 
del Regolamento n. 1/2021, della nuova organizzazione delle strutture amministrative della Giunta 
regionale; 
 
VISTA la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021 ad oggetto “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della Giunta 
regionale”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 768 del 6 ottobre 2021, avente ad oggetto “Strutture 
amministrative della Giunta regionale. Graduazione e avvio procedimento di rinnovo degli incarichi 
dirigenziali”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 775 del 06/10/2021 ad oggetto “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale”. 
 
VISTA la D.G.R. n.906 del 12/11/2021 ad oggetto: ”Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarichi”; 
 
VISTO altresì il punto 7 della citata D.G.R. 906/2021, in forza del quale,”… medio tempore, la 
reggenza degli uffici vacanti presso le direzioni è affidata al Direttore Generale”; 
 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 



 

  Pagina 3 di 5 

VISTA la L.R. n. 34 del 06.09.2021 , ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della Regione 
Basilicata”; 
 
VISTA la L.R. 6 maggio 2021, n. 19, recante: “Legge di Stabilità Regionale 2021"; 
 
VISTA la L.R. 6 maggio 2021, n. 20, recante: “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-
2023”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 359 del 07.05.2021, ad oggetto: “Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del 
D. Lgs.23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii”; 
 
VISTA la D.G.R. n. 360 del 07.05.2021, ad oggetto: “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale 
per il triennio 2021-2023, ai sensi dell'art. 39, co. 10, del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e ss.mm.ii.” 
e successive variazioni; 
 
VISTA la D.G.R. n. 515 del 28/06/2021 “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 
2020 art. 3 comma 4 - D.Lgs 118/2011 e conseguente variazione del Bilancio Pluriennale 2021-
2023”; 
 
VISTA la L.R. 2 dicembre 2021, n. 55, avente ad oggetto: “Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2021-2023”; 
 
VISTA la D.G.R. 202100969 del 03/12/2021 avente ad oggetto: “Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento ed al Bilancio finanziario gestionale, in seguito all’approvazione, da parte del 
Consiglio regionale, della legge regionale recante l'Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2021-2023; 
 
VISTA la L.R. 15 dicembre 2021 n. 59 avente ad oggetto: “Collegato alla Legge di Stabilità 
Regionale 2021”. 
 
Vista la L.R. n. 60 del 30 dicembre 2021 di autorizzazione all’esercizio provvisorio 2022; 

  

VISTA   la D.G.R. n.243 del 30/03/21 avente ad oggetto: “Recepimento D.C.P.M. del 04/12/19 – 
modifiche alle  D.G.R.  n.427/2018   e n.488/19 ai fini della ripartizione delle risorse finanziarie per 
l’annualità 2019 al Fondo per le Politiche relative ai diritti e alle pari opportunità di cui al D.L. N.93/13 
convertito in  L.119/13”, con la quale è stato approvato il “Piano Regionale di Prevenzione e 
Contrasto alla Violenza di Genere 2018-2020; 

 

VISTO il “Piano Nazionale sulla Violenza maschile contro le donne 2018-2020” D.P.C.M. del 

04/12/19 e D.P.C.M.  del 13/11/2020; 

 

DATO ATTO che la Regione Basilicata intende sostenere le iniziative progettuali per la promozione 

ed il conseguimento delle pari opportunità e per il contrasto alla violenza di genere; 

 

VISTA la D.D. n. 335 del 23/7/2021 avente ad oggetto: D.G.R. n.243/21 "AVVISO DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI INNOVATIVI VOLTI 

ALLA PROMOZIONE E CONSEGUIMENTO DELLE PARI OPPORTUNITA’ ED AL CONTRASTO 

DELLA VIOLENZA DI GENERE DA ATTUARSI IN TUTTO IL TERRITORIO REGIONALE".;  

 

VISTA la D.D. n. 13BH.2021/D.00043 del 2/12/21 avente ad oggetto “D.G.R. n.243/21” Avviso di 

manifestazione di interesse per la presentazione di progetti innovativi volti alla promozione e 

conseguimento 

delle pari opportunità ed al contrasto della violenza di genere da attuarsi su tutto il territorio   

regionale”- Elenco progetti ammessi e non ammessi – Assegnazione e impegno di spesa. 

 

 



 

  Pagina 4 di 5 

CONSIDERATO che la D.D. n. 13BH.2021/D.00043 del 2/12/21 ha disposto l’impegno di € 
227.920,00 del bilancio regionale corrente al cap.46086 Miss.12 – Prog.07 per i progetti ammessi  
così suddivisi :   
 
1) per gli interventi sperimentali contro la violenza di genere la somma complessiva di 
€ 148.000,00; 
 
2) per i percorsi formativi rivolti agli operatori la somma complessiva di € 79.920,00 ; 
 

   TENUTO CONTO che l’allegato 1  del sopra citato Avviso ha stabilito  al punto  J)  di erogare 
l’anticipo del contributo, pari al 40% in favore dei soggetti beneficiari   a seguito di richiesta per 
l’avvio  delle attività progettuali ;  

 
  ATTESO che la Soc. Coop. “FILEF Basilicata” ai sensi dell’allegato 1  punto J) del citato Avviso ha 

inoltrato con pec prot.n.2022-0018271 in data 04/02/2022  la richiesta per accedere al I° anticipo di  
€ 31.968,00  del contributo pari al 40% del finanziamento concesso di € 79.920,00 per l’avvio delle 
attività del Progetto denominato “CAM “ nell’ambito della tipologia  “ percorsi formativi rivolti agli 
operatori” ;  

 
   VERIFICATA la regolarità contributiva n. prot. INPS  28626369 del beneficiario Soc. Coop. “FILEF 

Basilicata con legale in Via Fittipaldi n.7 in Anzi (PZ) -– Part. 96070180763 (periodo di validità dal 
11/11/21 al 11/03/22) mediante accesso telematico al servizio “DURC online” in www.inps.it e 
www.inail.it; 

 
CONSIDERATO che l’attività progettuale ha avuto regolare inizio in data 20.01.2022 come da 
comunicazione pec prot.n. 2022-0009723 del 20/01/2022 e che pertanto si può procedere alla 
liquidazione e al pagamento del I° anticipo di € 31.968,00 del contributo pari al 40% del 
finanziamento concesso di € 79.920,00 alla Soc. Coop“ FILEF Basilicata” con legale in Via Fittipaldi 
n.7 in Anzi (PZ) -– Part. 96070180763;  
 
RITENUTO pertanto di dover liquidare ai sensi dell’allegato 1  punto J) del citato Avviso,l’ importo di 
€ 31.968,00  a titolo di I° anticipazione (40%), in favore  Soc. Coop “FILEF” Basilicata  a valere 
sull’impegno n 202123382 assunto con la D.D. n. 13BH.2021/D.00043 del 2/12/21 al cap.46086 
Miss.12 – Prog.07 del bilancio di previsione corrente per il progetto “CAM “ ;  
 
RAVVISATA la necessità di pagare in favore della Soc.  Coop. “ FILEF Basilicata” con legale in Via 
Fittipaldi n.7 in Anzi (PZ) -– Part. 96070180763; mediante accredito bancario su c/c IBAN :                        
IT IT04M0859742390000040006986- CUP: G49J21019050001 

 
 
 
                    
 
 

                D I S P O N E 
 
 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate 
 

 di liquidare ai sensi dell’allegato 1 punto J) dell’Avviso di cui alla D.G.R. n.335 del 23.07.21 l’importo di 

€.31.968,00 a titolo di I° anticipazione (40%), in favore della Soc. Coop. “ FILEF Basilicata” a valere 

sull’impegno n. 202123382 assunto con la D.D. n. 13BH.2021/D.00043 del 2/12/21 sul cap. 46086 Miss.12 – 

Prog.07 del bilancio di previsione corrente per la realizzazione del Progetto “ CAM “ ;  

 

  di pagare in favore della Soc. Coop. “ FILEF Basilicata” con legale in Via Fittipaldi n.7 in Anzi (PZ) - Part. 
96070180763; mediante accredito bancario su c/c IBAN:IT04M0859742390000040006986-                             
CUP G49J21019050001 
 



 

  Pagina 5 di 5 

 di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente dell’Ufficio Valutazione, Merito e Semplificazione, 
nella sua qualità di Responsabile della Prevenzione della Corruzione – R.C.P. e responsabile per la 
trasparenza e l’integrità – R.T.I. – per la pubblicazione in attuazione agli obblighi di pubblicazione di cui al 
D.L.vo n.33/13. 

 

  di notificare il presente atto alla Soc. Coop. “FILEF Basilicata” 

 
 
 
 

 

 

 

 
 

 

Angelina Marsicovetere Domenico Tripaldi


